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R A P O R T U L 

Consiliului de administraţie al Băncii Cooperatiste 

Mihai Viteazul Târgovişte 

privind activitatea desfăşurată şi rezultatele economico – financiare 
obţinute în anul 2025 

 
Anul 2025 a fost, din nou, pentru sectorul bancar românesc unul deosebit care s-a 

evidențiat prin păstrarea unor indicatori adecvați de solvabilitate, lichiditate și calitate a 

activelor printr-o profitabilitate ridicată și a continuat să se consolideze prin noi procese 

de preluări și fuziuni. 

Incertitudinile la nivel global, dar și perspectiva măsurilor de consolidare fiscală 

preconizată, dictate de deficitele bugetare existente și creșterea datoriei publice, vor 

putea avea un potențial impact negativ asupra sistemului financiar, al bonității 

debitorilor și a situațiilor financiare ale agenților economici. 

Riscul de lichiditate al băncilor se situează în acest an la un nivel redus, mediul 

actual caracterizat de menținerea unor perspective economice modeste la nivel national, 

creșterea tensiunilor geopolitice, a serviciilor digitale precum și aparația de noi riscuri 

legate de implementarea în domeniul financiar a tehnicilor de inteligență artificială 

necesita menținerea unor prudențe ridicate și o regândire a metodelor care sunt utilizate 

în prezent pentru a identifica și gestiona riscurile bancare tradiționale. 

Mai mult, va fi necesar ca instituțiile de credit să investească în soluții avansate de 

siguranță cibernetică pentru a limita efectele unor atacuri. 

Asupra evoluției mediului financiar românesc își va pune amprenta, în anul 2026, 

și estimarea PIB-ului real care ar trebui să crească cu cel puțin 1,1%. 

Per ansamblu se preconizează că deficitul de cont curent va scădea treptat și va 

ajunge la 6% din PIB în 2027, dar o abatere semnificativă de la traiectoria de 

consolidare fiscală ar putea afecta încrederea și stabilitatea macroeconomică. 

De asemenea, se apreciază că inflația medie va scădea sub 6,5% în 2026, iar 

Comisia Europeană preconizează că deficitul public general al României va ajunge la 

5,9% din PIB în 2027. 

Pe baza adoptării mai multor pachete de măsuri, începând cu sfârșitul anului 

2024, dar și a celor stabilite începând cu luna iulie și septembrie 2025, contextul bancar 
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din România în perioada 2026-2028 se anunță a fi unul al prudenței în creditare. Deși va 

exista cerere de credite, în special ipotecare, băncile vor adopta o abordare mai prudentă 

cu accent pe solvabilitate și limitarea riscurilor, digitalizarea proceselor va fi esențială, la 

fel și integrarea soluțiilor FinTech, implementarea plăților instant și a creditelor online. 

Piața imobiliară va continua să fie un motor cu o creștere a cererii pentru credite, 

pentru imbunătățirea eficienței energetice, iar accesarea fondurilor PNRR și a altor 

programe europene va stimula creditarea în sectoarele strategice. 

Principalele provocări ale perioadei următoare vor fi în zona riscului de credit, 

trebuind monitorizate atent portofoliile de credit, deoarece va crește costul vieții și se 

așteaptă dificultăți în rambursare, chiar dacă inflația va scădea. 

Vor trebui create condițiile pentru asigurarea adaptării la noile directive europene 

ESG, digitalizare, protecția consumatorului. Se va manifesta pregnant, de asemenea și 

competiția, sens în care se va amplifica concurența generată de FinTech-uri, băncile 

digitale care funcționează exclusiv online și presiunea generată de forța băncilor mari. 

Piața creditelor din România va intra în 2026 într-o fază de stabilizare, după doi 

ani marcați de volatilitate ridicată, fiind estimată o creștere controlată a volumelor de 

creditare, susținută de așteptările privind scăderea graduală a IRCC și orientarea 

clienților către produse cu dobândă fixă sau mixtă. 

În 2025, IRCC a înregistrat cea mai accentuată creștere din ultimii ani, depășind 

nivelurile din 2024 și 2023 și atingând în octombrie un maxim istoric, de 6,06%. Spre 

deosebire de anii anteriori, această evoluție s-a produs într-un context în care veniturile 

nu au mai compensat majorarea ratelor, amplificând presiunea asupra bugetelor și 

accelerând interesul pentru refinanțări și soluții cu dobândă fixă. 

Creșterea cu peste 26% a creditelor ipotecare pentru achiziție și refinanțare în anul 

2025 față de aceeași perioadă din anul 2024, arată că cererea de finanțare a rămas solidă, 

în timp ce creditele de nevoi personale a rămas moderată pe fondul presiunii costului 

vieții și al unei selecții mai atente a cheltuielilor. 

O scădere a IRCC, chiar și moderată, poate avea un impact relevant asupra ratelor 

lunare, iar refinanțările vor continua să fie un motor important al pieței în 2026, în 

special pentru creditele contractate în perioada de vârf a dobânzilor. 

În anul 2025 dinamica depozitelor în lei ale rezidenților a cunoscut o temperare 

semnificativă comparativ cu anul anterior majorându-se în termeni nominali, însă într-un 

ritm modest de aproximativ 1-2% în variație anuală.  

 Dinamica indică orientarea populației către menținerea lichidităților în sistemul 

bancar, în special sub forma depozitelor la vedere sau pe termene scurte mai degrabă, 

decât o creștere substanțială a economisirii pe termen mediu și lung.  

În ansamblu, anul 2025 se caraterizează printr-o încetinire vizibilă a ritmului de 

creștere a depozitelor în lei a rezidenților comparativ cu anul 2024, când avansul 

nominal a fost de două cifre. 
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În perspectivă pentru intervalul 2026-2028 evoluția depozitelor în lei ale 

rezidenților este de așteptat să urmeze un scenariu de creștere moderată în strânsă 

corelație cu traiectoria inflației și cu deciziile de politică monetară a BNR. 

În ceea ce privește numărul de salariați din sistemul bancar comparativ cu vârful 

din 2008, se constată că până la finele anului 2025 peste 22620 de salariați au plecat din 

mediul bancar, iar rețeaua teritorială a sucursalelor și agențiilor a continuat să se reducă, 

coborând spre circa 3300 de unități dintr-un total de 6552 existente în 2008. 

 Consolidarea sistemului bancar și concentrarea activității pe sistem multi-canal, 

în special digitale, au determinat un proces de ajustare structurală care, deși reduce 

diminuarea tradițională a rețelei și a forței de muncă, susține competitivitatea și eficiența 

pe termen mediu și lung. 

 La nivelul Băncii Centrale Cooperatiste CREDITCOOP și al rețelei 

CREDITCOOP și anul 2025, în aceeași măsură ca și anii anteriori, a fost unul cu o 

evoluție pozitivă în care indicatorii economici și de prudențialitate bancară au înregistrat 

niveluri bune. Este edificator faptul că Banca Națională a României a evaluat cu rating 

1, majoritatea dintre cei 26 de indicatori de prudențialitate, care se analizează lunar la 

nivelul sistemului bancar românesc. 

Atât la Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP, cât și la băncile cooperatiste 

din rețea, activitățile evaluate au fost abordate cu prudență, s-au promovat produse de 

creditare cu risc scăzut, ceea ce a determinat existența unui portofoliu cu un nivel redus 

al neperformanței. 

Băncile cooperatiste au continuat să desfășoare activități bancare tradiționale, 

respectiv atragerea de depozite de la populație și plasarea acestora în împrumuturi, 

precum și activități în parteneriat și în mandat cu agenți de importanță națională. 

Aproape 99% din totalul creditelor, au fost acordate persoanelor fizice, iar 

valoarea medie a unui credit a fost de peste 31.000 lei. 

Dobânzile medii practicate la depozite, în anul 2025, în rețeaua CREDITCOOP au 

fost de aproximativ 4,66%, față de 4,45% în anul 2024, 4,35% în anul 2023, 3,18% în 

anul 2022 și 2,93% în 2021, iar nivelul dobânzilor la credite a fost de aproximativ 

12,66%. 

Eforturile deosebite depuse de salariații din băncile cooperatiste și de cei de la 

Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP și agențiile proprii în anul 2025 au fost în 

masură să ne facă să obținem, la fel ca și în anii precedenți, rezultate notabile, pe alocuri 

bune și foarte bune. Suntem astfel în măsură să prezentăm Adunării generale o situație 

financiară pozitivă, respectiv încheierea activității cu profit atât la nivelul Băncii 

Centrale Cooperatiste CREDITCOOP, cât și la nivel agregat, la fel ca în toți anii 

începând cu anul 2000. La 31 decembrie 2025, funcționau în rețeaua noastră 31 de bănci 

cooperatiste cu 679 de sucursale, agenții și puncte de lucru, în care își desfășurau 

activitatea 1310 salariați, iar la Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP și cele 17 

agenții ale sale din teritoriu, erau încadrați 157 salariați, din care 86 la sediul central și 
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71 la agenții. Profitul brut realizat în anul 2025 a fost de 9,3 mil. lei, iar profitul net de 

6,6 mil. lei.* 

*      * 

Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte, având o raza teritorială de 

operare proprie ce acoperă toate localităţile din judeţul Dâmboviţa, oferă produse și 

servicii bancare prin sediul central, o agenţie și 18 puncte de lucru în care își desfașoară 

activitatea 33 de angajaţi. 

 Astfel, la 31 decembrie 2025, soldul produselor de creditare a fost de 26.557.146 

lei, în creştere cu 5,26% faţă de sfârşitul anului precedent, iar soldul produselor de 

economisire a fost de 25.459.204 lei, în creștere cu 1,43% faţă de sfârşitul anului 

precedent. 

 Activitatea a crescut față de anul precedent înregistrându-se la sfârşitul lunii 

decembrie 2025 venituri în sumă de 4.706.504 lei şi cheltuieli în sumă de 4.849.956 lei. 

Ceea ce a dus la obţinerea unei pierderi de -143.452 lei. 

 În prezent unitatea noastră desfaşoară atât operaţiuni de atragere de depozite sau 

de alte fonduri rambursabile cât şi acordare de credite membrilor cooperatori, operaţiuni 

de cont curent, de mandat sau de comision, schimb valutar, transfer rapid de bani prin 

sistemul Western Union. Astfel, clienţii noştri, din mediul rural în special, pot beneficia 

de avantajele primirii sau expedierii de bani din sau în străinătate în condiţii optime. În 

prezent aceste activităţi sunt îmbunătăţite deoarece este necesar ca activitatea să fie 

diversificată şi astfel să se obţină venituri şi din alte activităţi. 

 Soldul părţilor sociale la 31.12.2025 a fost de 3.295.440 lei, faţă de 3.426.560 lei 

la 31.12.2024, având o scădere de 3,83%. Pentru creşterea nivelului capitalului Băncii 

Cooperatiste Mihai Viteazul Târgovişte, în anul 2026 vom depune toate eforturile 

necesare pentru aplicarea cu consecvenţă a măsurilor stabilite în acest scop. 

 Pornind de la specificul activităţilor ce le poate derula, Banca Cooperatistă Mihai 

Viteazul Târgovişte se va orienta şi în anul 2026 cu prioritate către membrii cooperatori 

și membrii gold, dar va promova activităţi bancare şi către persoane fizice nemembri, 

persoane fizice autorizate şi persoane juridice. 

 Strategia de dezvoltare economică pe care Banca Cooperatistă Mihai Viteazul 

Târgovişte o va promova în anul 2026, vizează o creştere realistă a principalelor 

activităţi (activitatea de creditare şi activitatea de atragere de surse). 

La nivelul Băncii Cooperatiste Mihai Viteazul Târgovişte, cererea de credite din 

partea clienţilor a scăzut, efectele situației economice manifestându-se în continuare.  

Pentru susţinerea acesteia ne-am asigurat necesarul de lichidităţi atât prin forţe 

proprii cât și din credite intercooperatiste . 

Serviciul de Internet Banking, care a împlinit un an de la lansare în noiembrie 

2025, a intrat într-o etapă de maturitate funcțională. Accentul anului 2025 nu a fost 

lansarea, ci perfecționarea. Platforma a fost dezvoltată în mod continuu pentru a oferi 

mai multă autonomie clienților și pentru a reduce presiunea operațională asupra rețelei 

teritoriale. 
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Au fost introduse funcționalități care transformă experiența digitală într-una 

completă și competitivă. Constituirea online a depozitelor a devenit o opțiune accesibilă 

direct din aplicație, iar zona dedicată cardurilor a fost extinsă și rafinată. Posibilitatea de 

postare în rate a tranzacțiilor efectuate cu cardul a reprezentat un pas important în 

adaptarea la cerințele pieței moderne. În paralel, mecanismele de autentificare și 

protecție au fost consolidate, iar monitorizarea tranzacțiilor a fost îmbunătățită pentru a 

asigura un nivel superior de securitate. 

Această evoluție nu a fost doar tehnică, ci strategică. Creșterea utilizării canalelor 

digitale a contribuit la eficientizarea activității din agenții și la utilizarea mai judicioasă a 

resurselor. În același timp, platforma a fost integrată într-un cadru de testare și auditare 

continuă, astfel încât reziliența și trasabilitatea operațiunilor să fie conforme cu cerințele 

europene privind serviciile TIC critice. 

Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte a acţionat şi pentru perfecţionarea 

activităţii de trezorerie, în scopul plasării cât mai eficiente a disponibilităţilor băneşti 

S-a urmărit cu atenţie asigurarea lichidităţii la toate nivelurile, precum şi asigurarea 

sumelor necesare pentru onorarea obligaţiilor de plată. Se remarcă, faptul că lichiditatea 

imediată, în anul 2025, s-a situat la un nivel acceptabil, respectiv media lunară a acesteia 

a fost de 25,07%, un nivel mai mare decât în 2024. 

S-au continuat şi în anul 2025, în baza parteneriatelor încheiate de Creditcoop, 

activităţile de mandat demarate în anii precedenţi, respectiv încasarea facturilor de 

utilităţi sau plata subvenţiilor pentru producătorii din sectorul vegetal şi cel animalier, 

urmând a fi cooptate şi alte societaţi pentru activităţile în mandat conform strategiei de 

dezvoltare a reţelei Creditcoop, dar și cu parteneriatele proprii SOFTEX SRL - încasări 

facturi internet, COMPANIA DE APA SA.  

S-au remarcat, în anul 2025, activitățile în parteneriat și în mandat încheiate de 

Banca Cooperatistă CREDITCOOP și desfășurate de băncile cooperatiste, în special cele 

din domeniul încasării facturilor emise de Electrica Furnizare, Engie România, 

Vodafone Romania, Orange, DIGI, PPC, Telekom România Communications SA, EON 

Energie România SA, etc.  

  Am continuat să valorificăm, în condiţii cât mai avantajoase, resursele oferite de 

schimbul valutar, desfăşurat la sediul central și cele cinci sedii secundare cu schimb 

valutar care au condus la îmbunătăţirea imaginii unităţii noastre şi la atragerea de clienţi 

noi care au utilizat şi alte produse sau servicii bancare, motiv pentru care vom extinde pe 

viitor aceasta activitate şi la alte puncte de lucru care respectă condiţiile de siguranţă 

prevăzute de norme. Un parteneriat deosebit de rentabil, atât din punct de vedere 

financiar, cât și în ceea ce privește cunoașterea potențialului produselor noastre bancare, 

desfășurat în condiții foarte bune, l-a reprezentat derularea contractului cu Agenția de 

Plăți și Intervenție pentru Agricultură și Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, 

constând în plata subvențiilor pentru producătorii din sectorul vegetal și cel animalier.  
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Procesele de decontare au fost supuse de către Banca Națională a României, încă din anii 

anteriori, unor modificări importante și anume migrarea sistemului de plăți de mare 

valoare și urgente ReGIS la o versiune a aplicației sale informatice, bazată pe utilizarea 

exclusivă a standardului ISO 20022, inclusiv pentru plățile transfrontaliere, în 

conformitate cu cerințele stabilite de SWIFT la nivel internațional. 

În urma migrării sistemului ReGIS la standardul ISO 20022 stabilit de SWIFT, banca a 

realizat modernizarea infrastructurii de plăți, integrarea interfeței FinTP cu aplicațiile 

interne, conversia și rutarea mesajelor de plată în format standardizat, precum și 

monitorizarea și raportarea plăților. 

În zona plăților, anul 2025 a fost marcat de consolidarea ecosistemului de carduri și de 

stabilizarea serviciului de Plăți Instant. Procesarea în timp real a tranzacțiilor a presupus 

un efort susținut de coordonare tehnică și operațională, întrucât performanța acestui 

serviciu influențează direct percepția publică asupra modernității și profesionalismului 

instituției. Stabilitatea, acuratețea și rapiditatea au devenit repere esențiale. 

  Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte a înregistrat o creștere calitativă a 

activității de control intern la nivelul băncii şi a abordat un nou sistem de control 

intern, modificând reglementările specifice activităţilor de audit intern, conformitate şi 

administrarea riscurilor în conformitate cu reglementările reţelei CREDITCOOP. 

 În vederea monitorizării, măsurării și evaluării activității de audit intern, anual, 

auditorul intern elaborează un Program de asigurare și îmbunătățire a calității 

activității de audit intern, pe care-l supune spre aprobare Consiliului de administrație al 

Băncii Cooperatiste Mihai Viteazul Târgoviște și îl transmite Șefului Serviciului de audit 

intern din cadrul Băncii Centrale Cooperatiste Creditcoop. Programul de asigurare și 

îmbunătățire a calității activității de audit intern, include evaluări interne și externe o 

dată la 5 ani, ultima evaluare externă fiind realizată de un evaluator independent în luna 

decembrie 2024, acesta demonstrând calitatea activităţii de audit intern de la nivelul 

Băncii Cooperatiste Mihai Viteazul Târgovişte și conformarea auditorului intern cu 

Standardele Internaţionale pentru Practica Profesională a Auditului Intern. 

 Conform Proceduri și mecanisme antifrauda în cadrul Organizaţiilor  

Cooperatiste de credit din reteaua CREDITCOOP, directorul general cât și directorul 

general adjunct, pe parcursul unui an de zile vor efectua cel putin 60 confirmări prin 

telefon (cca. 5 confirmări/luna) pentru clienţi diferiţi, măsură implementată din 

septembrie 2020.’ 

Activitatea serviciului de Conformitate presupune identificarea, evaluarea, 

monitorizarea și raportarea riscului de conformitate, inclusiv a riscului de spălare a 

banilor și finanțare a terorismului, prin elaborarea/actualizarea reglementărilor interne de 

conformitate, evaluarea riscului de conformitate/a riscului de spălare a banilor și 

finanțare a terorismului, pe baza unor indicatori de performanță, furnizarea de instruiri 

pentru angajații CREDITCOOP, oferirea de consultanță salariaților CREDITCOOP și 

organului de conducere, testarea conformității prin controale de conformitate și 

monitorizarea îndeplinirii recomandărilor; asigurarea relației cu autoritățile de 
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supraveghere și control, evaluarea modului de aplicare a procedurilor de organizare și 

desfășurare a activității de conformitate la nivelul băncilor cooperatiste, aplicarea 

standardelor de cunoașterea clientelei în scopul prevenirii spălării banilor și finanțării 

actelor de terorism, identificarea, evaluarea, raportarea și monitorizarea conflictelor de 

interese.  .  
 

Au fost depuse eforturi pe linia unei mai bune administrări a riscurilor 

semnificative, s-a organizat în mod corespunzător compartimentul administrare riscuri 

care cuprinde și monitorizarea creditelor şi ne-am preocupat de perfecţionarea pregătirii 

profesionale a personalului din acest domeniu. Evaluarea riscurilor semnificative a 

constituit o preocupare constantă a Băncii Cooperatiste Mihai Viteazul Târgovişte, 

plecând de la analiza mediului în care aceasta îşi desfăşoară activitatea, respectiv prin 

analiza riscului provenit din mediul extern. 

În 2025 în cadrul compartimentului Informatică și Protecţie date s-a realizat: 

-Utilizarea monitorizării pro-active împotriva atacurilor cibernetice (sisteme de detecție 

și prevenire a intruziunilor -IDS/IPS) prin echipamentele Fortigate 100E.  

-Achiziționarea de licențe noi de tip Windows 11 pentru toate calculatoarele; 

-Achizitia de calculatoare noi compatibile cu Windows 11; 

-Lansarea noului serviciu de Internet Banking pentru clientii bancii cooperatiste si 

pregatirea aplicatiei in vederea lansarii serviciului de Mobile Banking; 

-Optimizarea aplicatiei informatice Sibanc si introducerea modulului de carduri; 

-Finalizarea instalării la sediul central și sediile secundare a unor noi servicii de Internet 

de tip MPLS  cu furnizorul RCS-RDS,  care asigură o mai buna funcționare a rețelei și o 

protecția sporita a acesteia; 

-Achiziția de componente noi pentru unele sisteme de calcul; 

-Întărirea securității informatice prin mijloace de protecție diversificate, prin utilizarea 

Bitdefender Gravity Zone, pentru servere si toate stațiile de lucru; 

-Utilizarea tehnologiilor de virtualizare a datelor VMware, Proxmox si Hyper-V pentru 

serverele de date; 

-Întreținerea camerelor web de la ghișeele și casieriilor în conformitate cu obiectivele 

stabilite prin procedura antifraudă si achizitia de DVRuri de tip nou la unele sedii 

secundare; 

-Întreținerea scanerelor de imagini a calculatoarelor care procesează și încarcă datele de 

identificare ale clienților; 

-Întreținerea serverelor de stocare de fișiere în vederea stocării informațiilor și capturilor 

web asumate prin "Proiectul pilot al supervizării prin captură video"; 

-Evaluarea tuturor echipamentelor de calcul aflate în exploatare și scoaterea din utilizare 

a echipamentelor defecte sau care nu mai corespund din punct de vedere tehnic și al 

securității; 

-Întreținerea conexiunilor principala și debackup tip VPN MPLS cu banca centrală; 
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-Instruirea salariaților online, prin sistemul de webconference (Zoom), nemaifiind 

necesară deplasarea la sediu; 

Tot în 2025, cadrul de guvernanță IT a fost întărit substanțial. Politicile de 

securitate au fost actualizate, fluxurile de raportare a incidentelor au fost clarificate, iar 

planurile de continuitate a activității au fost revizuite și testate. Exercițiile de Disaster 

Recovery au validat capacitatea infrastructurii de a susține scenarii complexe de avarie 

și de a relua activitatea în parametri compatibili cu standardele DORA. 

          În anul recent încheiat, preocupările compartimentului juridic au fost îndreptate 

spre rezolvarea problemelor de natură juridică ale Băncii  Cooperatiste Mihai Viteazul 

Târgovişte, printre care se pot enumera: reprezentarea băncii în faţa instanţelor 

judecătoreşti, a notarilor publici, în alte relaţii cu persoane fizice sau juridice.  

Un aspect deosebit, care a stat în atenţia conducerii operative, l-a constituit 

pregătirea profesională a angajaţilor. În acest sens, pe parcursul anului 2025, Banca 

Centrală Cooperatistă CREDITCOOP a organizat pe platforma e-learning Moodle, 

şedinţe de instruire și de verificare a cunoștințelor personalului implicat în activitățile de 

administrare a riscurilor, conformitate, promovare – vânzare a produselor de creditare, a 

salariaților cu atribuții de casierie și a celor angajați în operațiuni de front office, a căror 

activitate curentă presupune contactul direct cu clienții băncii (ofițer bancar credite, 

operator ghișeu bancă, casier, administrator cont, operator cont, referent bancar, inclusiv 

salariații împuterniciți să opereze în sistemul Western Union), care își desfășoară 

activitatea la agențiile proprii și la băncile cooperatiste din rețea.  

S-au folosit în continuare soluţii eficiente de informare operativă a salariaţilor băncii 

prin implementarea unor aplicaţii folosite în intranet şi folosirea paginilor web de 

informare în timp real a acestora privind reglementările aplicabile activităţii, prin 

traininguri efectuate la sediul unităţii sau organizate de Creditcoop, videoconferinţe, 

videotutoriale mai eficiente atât din punct de vedere al costurilor, cât şi al timpului. S-au 

realizat programe de instruire, pentru tot personalul pe linie de reglementari, norme, 

proceduri, urmând a fi implementate altele privind activitatea de creditare, în special 

pentru promovare - vânzare. 

 In continuare aplicam o politică adecvată de dobânzi şi comisioane. 

 Ne-am propus pentru anul 2026 acordarea unei atenţii deosebite promovării 

produselor de creditare pentru persoanele fizice - entităţi economice şi persoanele 

juridice, prin: 

- Creşterea activităţii de creditare pe segmentul persoane fizice cu prioritate către 

membri cooperatori și a membrilor cooperatori gold, segment de clientelă în care 

organizaţia cooperatistă de credit are o bogată tradiţie şi experienţă; 

- Extinderea activităţii de creditare pentru clienţii care beneficiază de subvenţii pentru 

producţie vegetală şi animală;     

- Creşterea activităţii de creditare prin atragerea clienţilor pensionari care vor încasa 

pensiile prin reţeaua noastră; 

- Creşterea volumului de credite pe segmentul persoane juridice inclusiv şi prin 
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acordarea unor credite de valori mai mari în participaţie cu CREDITCOOP. 

Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte se va concentra cu prioritate pe 

clienţii persoane fizice membri cooperatori cărora li se vor oferi toate produsele de 

depozit existente la nivelul băncii care se adresează acestei categorii de clienţi, în special 

pe produsele Contul de economii ACCES, depozitele CREDITCOOP, Depozitul STAR 

PLUS, Depozit FLEXI PLUS ,Depozit PF cu dobândă variabilă bonificată şi capitalizată 

la scadenţă, Depozit Standard PF cu dobândă variabilă bonificată lunar, Depozit PF cu 

dobândă fixă bonificată şi capitalizată la scadenţă şi Depozit Standard PF cu dobândă 

fixă bonificată lunar inclusiv produse care pot fi accesate de pe Internet Banking  

          Este important ca, în perioada care urmează, să realizăm la nivelul băncii 

cooperatiste acţiuni de promovare a imaginii prin toate mijloacele cunoscute. Astfel vom 

manifesta o deosebită grijă pentru afişarea materialelor publicitare la sediile băncii, vom 

distribui materiale promoţionale, vom trimite reclame personalizate, vom difuza 

anunţuri publicitare la diferite reţele de cablu TV care activează în mediul rural, vom 

contacta telefonic sau personal clienţii eligibili pentru produse speciale, vom dezvolta 

site-ul web în vederea mediatizării produselor şi serviciilor oferite.  

 Creşterea gradului de tehnologizare a determinat sporirea vitezei de deservire a 

clienţilor, raportări în timp real, comunicare rapidă, servicii noi, toate acestea aducând 

un plus de valoare pentru clienţi şi reducerea costurilor pentru bancă. De asemenea, 

dezvoltarea de strategii care permit o mai bună centralizare, o cultura organizaţională 

flexibilă care pune accentul pe competenţe multiple şi performanţă la locul de muncă, 

introducerea unor reglementari de aliniere la standarde europene şi internaţionale, sunt 

schimbări importante în cadrul instituţiei noastre. 

 Strategiile orientate spre client, reprezintă etapa noua pe care o parcurgem în 

activitatea noastră bancară. Cu atât mai mult, este ştiut faptul că sursele de avantaj 

concurenţial provin în principal din gradul de satisfacţie al clienţilor, măsura în care 

aceştia se simt respectaţi, relaţiile de durata, fidelitate, transparenţa relaţiei banca-client. 

 

În anul 2025 au fost desfăşurate  următoarele campanii de promovare vânzare: 
 

În perioada 20.01-31.03.2025 s-a promovat depozitul STANDARD la 12 luni, cu 

dobândă de 6,50%, cu urmatoarele caracteristici: se constituie de membri cooperatori 

persoane fizice, integral cu sume noi, suma minimă de constituire 5.000 lei. 

 În perioada 02.04.-30.06.2025 s-a promovat  „Depozitul  STANDARD la 6 luni, 

cu dobândă de 6,50%,” cu urmatoarele caracteristici: se constituie de membri 

cooperatori persoane fizice, integral cu sume noi, suma minimă de constituire 5.000 lei 

și „Depozitul STANDARD la 12 luni”, cu dobândă fixa de 6,60% pe an, cu urmatoarele 

caracteristici: se constituie de membri cooperatori persoane fizice, integral cu sume noi, 

suma minimă de constituire 50 000 lei . 

Promovarea acestor produse s-a făcut și prin intermediul a 40 de afise care au fost 

distribuite în vederea afisarii la fiecare punct de lucru  și în diverse puncte de interes.  
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    De asemenea, in luna iunie, in cotidianul local, www.gazetadambovitei.ro,  a 

fost promovat Depozitul STAR PLUS la 3 luni, cu dobanda fixa de 6,2 % pe an, cu 

urmatoarele caracteristici:  se constituie membrilor cooperatori persoane fizice, integral 

cu sume noi. Pragul minim pentru constituirea depozitelor STAR PLUS 3 luni este de 

500 lei. Oferta valabila până la data de 29.08.2025. 

    În perioada 01.07.-30.09.2025 s-a promovat Depozitul  STANDARD la 12 luni, 

cu dobândă cuprinsă intre 6.5% și 7.00%, pe transe de valori, cu urmatoarele 

caracteristici:se constituie membrilor cooperatori persoane fizice, integral cu sume noi, 

dobândă fixă 12 luni, suma minimă de constituire 5.000 lei.   Începând cu  luna iulie 

2025 s-au promovat și produsele Standard 4 luni PLUS cu dobanda de 7% pe an și 

Standard online PF 4 luni PLUS, cu dobanda de 7.2% pe an. 

     Începând cu luna iulie a început promovare cardurilor de credit, promovare 

care s-a efectuat la ghiseu, prin intermediul salariatilor, prin distribuirea de pliante și 

afise. 

     Din 10.11.2025 s-a promovat  Depozitul FlexiPlus cu dobanda de 7.10 % pe an 

si Depozitul FlexiPlus online cu dobanda de 7.30% pe an, destinat clienților care 

constituie un depozit nou din surse noi atrase cu următoarele caracteristici: suma minimă 

5.000 lei, termen de constituire 7 luni, dobândă fixă si lichidare oricând fără penalizarea 

dobânzii la termen.  

     De asemenea, tot de la aceeasi data  dobânda la Depozitul STANDARD pe 

termen de 9 luni a fost majorată. Funcționalitatea depozitului este cea de depozit 

standard, permițând  fonduri noi și/sau existente, cu lichidare la scadență sau cu 

capitalizare, dobândă fixă. 

În conformitate cu strategia de promovare, pe parcursul anului 2025 au fost 

derulate campanii publicitare de anvergură la nivel național pentru promovarea noilor 

produse și servicii, precum și pentru consolidarea brandului CREDITCOOP, incluzând 

contracte de sponsorizare și parteneriate cu importante trusturi media. 

De asemenea, Compartimentul marketing, relații publice și mass-media a urmărit 

menținerea unei comunicări vizuale coerente, consistente și armonioase, care a 

contribuit la consolidarea încrederii publicului și la recunoașterea rapidă a brandului 

CREDITCOOP în orice context de comunicare. În acest sens, au fost aplicate în mod 

consecvent elementele de identitate vizuală — logo, cromatică, elemente grafice 

auxiliare și reguli de compoziție — cu respectarea dimensiunilor, proporțiilor și 

specificațiilor tehnice atât la nivelul Băncii Centrale Cooperatiste CREDITCOOP, cât și 

al băncilor cooperatiste din rețea. 

Pentru consolidarea identității vizuale unitare la nivelul rețelei CREDITCOOP, a 

fost necesară respectarea consecventă a unui sistem coerent de reguli și standarde 

grafice, prevăzute în Manualul de Identitate Vizuală și aplicabile tuturor structurilor 

cooperatiste din cadrul rețelei. 

Finalizarea implementării site-urilor web pentru băncile cooperatiste afiliate, la 

începutul anului 2025 a consolidat prezența digitală a rețelei CREDITCOOP și a 
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contribuit la modernizarea sistemului cooperatist, promovând transparența, 

accesibilitatea și apropierea față de client.  

Site-urile băncilor cooperatiste au fost dezvoltate pe structura platformei web a 

Băncii Centrale Cooperatiste CREDITCOOP și se remarcă printr-un design 

contemporan, ușor de utilizat și prietenos cu utilizatorii. Acestea facilitează clienților 

accesul rapid la informațiile și serviciile bancare, oferind o interfață intuitivă, adaptată 

nevoilor clienților cu diferite niveluri de competență digitală. 

Fiecare bancă cooperatistă a avut posibilitatea de a-și personaliza propriul site prin 

includerea informațiilor specifice, precum: prezentarea băncii („Despre noi”); informații 

despre conducere și structura organizatorică; premii obținute; date de contact și program 

de lucru; rețea de sedii; rapoarte diverse precum și alte informații destinate clienților. 

În vederea creșterii notorietății brandului, Banca Centrală Cooperatistă 

CREDITCOOP a fost prezentă și în anul 2025 pe principalele posturi naționale de radio 

și televiziune, precum Europa FM, TVR1, TVR2, Antena 3, România TV și Realitatea 

Plus. 

Spoturile publicitare radio și TV au fost difuzate în perioade-cheie, caracterizate 

prin audiență ridicată și impact emoțional, precum Sărbătorile de Paște, Crăciunul și 

Anul Nou, dar și în momente strategice, cum ar fi lansarea unor produse noi. Acestea au 

fost integrate atât în cadrul emisiunilor de știri, cât și al programelor de divertisment, 

pentru a asigura o acoperire diversificată a publicului țintă. 

Pentru o mai bună cunoaștere a clienților și a așteptărilor acestora, în vederea 

adaptării serviciilor oferite la nevoile identificate, Compartimentul marketing, relații 

publice și mass-media în colaborare cu Direcția Informatică și Comunicații și cu 

sprijinul colegilor din agențiile proprii și din băncile cooperatiste, a realizat un sondaj de 

opinie la nivelul rețelei CREDITCOOP, în perioada decembrie 2025 – ianuarie 2026. 

În parteneriat cu FinMedia și revista Piața Financiară, Banca Centrală 

Cooperatistă CREDITCOOP a participat, pe parcursul anului 2025, la o serie de 

evenimente dedicate tendințelor din piețele financiare, care au inclus dezbateri 

interactive cu participarea unor personalități din domeniul financiar-bancar și de 

business din România.  

Totodată, în anul 2025, Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP a fost 

prezentă și în publicații de specialitate din presa centrală. În acest sens, în luna august 

2025 a fost publicat în revista Piața Financiară un amplu interviu cu domnul Adrian 

Morar, director general al Băncii Centrale Cooperatiste CREDITCOOP. 

Astfel, campaniile au beneficiat de o expunere optimă într-un context media 

favorabil, cu impact crescut asupra potențialilor clienți. 

  În perioada analizată au fost acordate 203 credite de Fidelitate in valoare totala de 5 

631.900 lei, 89 de credite Rustic în valoare totala de 3.432.000 lei și 121 de credite Start 

în valoare totala de  3.515.900 lei, cumulate reprezentând 91,15 % din valoarea 

creditelor acordate. De asemenea, din a doua jumătate a anului s-a început promovarea 
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și vanzarea cardurilor de credit și au fost acordate  23 de carduri de credit în valoare 

totala de 144.500 lei. 

     Incepand cu luna februarie s-au  promovat creditele in valoare de maxim 15.000 lei, 

FARA giranți (orice produs eligibil) acordate membrilor cooperatori. De asemenea, 

pentru creditele de refinanțare Start PF , cu dobândă fixa sau variabila , acordate  

membrilor cooperatori comisionul de analiza dosar  a fost 0 lei.  

O prezentare sintetică a indicatorilor economici, financiari şi de prudentialitate 

bancară realizaţi la nivelul unităţii noastre este absolut necesară pentru analiza pe 

care o propunem Adunării Generale, cu privire la activitatea desfăşurată în anul 

2025: 

Structura activelor bilanţiere la data de  31 decembrie 2025 este următoarea:  

 - numerar şi echivalente de numerar     5.019.537 lei 

 - împrumuturi şi creanţe              29.086.610 lei 

 - imobilizări corporale                1.928.421 lei 

 - imobilizări necorporale                     16.252 lei 

 - titluri de participare deţinute în filiale, în entităţi  

            asociate şi în entităţi controlate în comun        843.400 lei 

- creanţe privind impozitele             8.402 lei 

- alte active                      113.940 lei 

Total activ:                         37.016.562 lei 
 

 Situaţia creditelor acordate aflate in sold la data de 31.12.2025 la sediul central, 

agenţii şi puncte de lucru se prezintă astfel: 

 

Nr. 

crt. 
UNITATEA TERITORIALA 

NUMAR 

CREDITE 

PORTOFOLIU DE 

CREDITE 

1 SEDIUL CENTRAL 115 5.053.920 

2 P.L. PRODULEȘTI 107 2.412.876 

3 P.L. CREVEDIA 101 2.097.511 

4 P.L. HULUBEȘTI 88 1.964.512 

5 AGENȚIA BĂLENI 91 1.780.190 

6 P.L. PETREȘTI 114 1.677.912 

7 P.L. MOGOȘANI 100 1.608.806 

8 P.L. DRAGOMIREȘTI 74 1.594.116 

9 P.L. GĂEȘTI 76 1.449.524 

10 P.L. FIENI 76 1.199.272 

11 P.L. CORNEȘTI 67 994.967 

12 P.L. POTLOGI 56 855.716 

13 P.L. MORENI 47 711.143 

14 P.L. TITU 44 689.885 

15 P.L. PUCIOASA 50 660.184 
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16 P.L. BĂRBULEȚU 35 454.315 

17 P.L. VOINEȘTI 28 419.831 

18 P.L. VĂLENI DÂMBOVIȚA 27 373.750 

19 P.L. NUCET 22 337.070 

20 P.L. BREZOAELE 22 221.646 

 TOTAL 1.340 26.557.146 

 

Situaţia ajustărilor pentru depreciere constituite in total portofoliu de credite şi 

ponderea acestora pe sedii secundare se prezintă astfel: 

 

Nr. 

crt. 
UNITATEA TERITORIALA 

TOTAL 

AJUSTARI  

PONDEREA 

AJUSTARILOR 

IN CREDITE 

1 P.L. PUCIOASA 26.896 4.07% 

2 P.L. TITU 16.414 2.38% 

3 P.L. MORENI 14.246 2.00% 

4 P.L. CREVEDIA 32.059 1.53% 

5 P.L. POTLOGI 10.853 1.27% 

6 P.L. VOINEȘTI 4.945 1.18% 

7 P.L. NUCET 2.090 0.62% 

8 P.L. PRODULEȘTI 14.410 0.60% 

9 P.L. BĂRBULEȚU 2.382 0.52% 

10 SEDIUL CENTRAL 25.101 0.50% 

11 P.L. GĂEȘTI 7.075 0.49% 

12 P.L. BREZOAELE 918 0.41% 

13 P.L. FIENI 4.895 0.41% 

14 P.L. PETREȘTI 6.058 0.36% 

15 P.L. CORNEȘTI 3.554 0.36% 

16 P.L. DRAGOMIREȘTI 4.909 0.31% 

17 P.L. HULUBEȘTI 6.006 0.31% 

18 P.L. VĂLENI DÂMBOVIȚA 974 0.26% 

19 P.L. MOGOȘANI 4.053 0.25% 

20 AGENȚIA BĂLENI 4.379 0.25% 

 TOTAL 192.217 0.72% 

 

Informăm Adunarea Generală că potrivit reglementărilor în vigoare, în tot cursul 

anului 2025, Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte a transmis pentru Centrala 

Riscurilor Bancare și pentru Biroul de Credite din cadrul Băncii Naţionale a României, 

informaţii referitoare la creditele mai mari de 20.000 lei acordate și la persoane fizice 

care au contractat credite, având totodată posibilitatea de a consulta baza de date a 
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Centralei Riscurilor Bancare și a Biroului de credite, în vederea obţinerii de informaţii, 

atât despre clienţii actuali, cât şi despre cei potenţiali. 

 Vă informăm de asemenea că, la data de 31 decembrie 2025 era declanşată 

procedura de executare silită pentru creditele unui număr de 29 debitori care înregistrau 

un sold de 180.271,36 lei la credite şi un sold de 33.292,61 lei la creanţe restante, sume 

de amortizat şi cheltuieli de urmărire şi executare. Menţionăm că, de la declanşarea 

procedurilor de executare silită până la data de 31.12.2025, de la acești debitori a fost 

recuperată suma de 112.295,71 lei de la debitorii, coplătitorii şi garanţii care se află în 

executare silită, gradul de recuperare fiind de 34,46%. 

 Datorită nerespectării condiţiilor contractuale, debitorii respectivi se află în 

diferite stadii de executare silită. 

 

Structura pasivelor bilanţiere la data de 31 decembrie 2025 este următoarea: 

 - datorii financiare evaluate la cost amortizat     30.533.818 lei 

 - provizioane                                        3.245 lei  

 - datorii privind impozitele            111.073 lei 

 - capital social rambursabil la cerere                  - 

 - alte datorii                                 172.022 lei 

Total datorii          30.820.158 lei  

 - capital social şi ajustări                        3.416.760 lei 

 - rezerve din reevaluare şi alte diferenţe 

            de evaluare aferente:                                645.243 lei 

 - rezultatul reportat             453.630 lei 

 - alte rezerve                    1.824.223 lei 

 - profit              -143.452 lei 

 - repartizarea profitului                             -      lei 

Total capitaluri proprii                             6.196.404 lei  

Total datorii si capitaluri proprii:                37.016.562 lei 

 

Structura capitalului social la 31.12.2025 evidenţiată pe sedii secundare se 

prezintă astfel: 

 

Nr. 

crt. 
UNITATEA TERITORIALA 

NUMAR 

MEMBRI 

CAPITAL 

SOCIAL VARSAT 

1 AGENȚIA BĂLENI 1.825 266.910 

2 SEDIUL CENTRAL 1.972 244.930 

3 P.L. PRODULEȘTI 491 232.860 

4 P.L. PETREȘTI 674 228.170 

5 P.L. HULUBEȘTI 1.047 227.220 

6 P.L. CREVEDIA 445 217.110 

7 P.L. MOGOȘANI 485 209.530 
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8 P.L. PUCIOASA 643 183.430 

9 P.L. TITU 924 179.200 

10 P.L. DRAGOMIREȘTI 910 169.840 

11 P.L. GĂEȘTI 641 161.980 

12 P.L. MORENI 288 144.170 

13 P.L. VĂLENI DÂMBOVIȚA 635 131.970 

14 P.L. POTLOGI 479 122.420 

15 P.L. FIENI 430 120.830 

16 P.L. CORNEȘTI 166 107.350 

17 P.L. VOINEȘTI 461 107.270 

18 P.L. BĂRBULEȚU 959 99.530 

19 P.L. NUCET 185 65.070 

20 P.L. BREZOAELE 488 75.650 

 TOTAL 14.148 3.295.440 

 

Soldul depozitelor atrase de la clientela nefinanciară (persoane fizice și persoane 

juridice), inclusiv al depozitelor STAR PLUS și depozite colaterale PJ, la 31 decembrie 

2025 a fost de 25.459.412 lei, în creștere cu 358.434 lei faţă de 31.12.2024. 

Situaţia depozitelor aflate în sold pe puncte de lucru la 31.12.2025 se prezintă astfel: 

 

 

Nr. 

crt. 
UNITATEA TERITORIALA 

NUMAR 

DEPOZITE 

SOLD 

DEPOZITE 

1 AGENȚIA BĂLENI 328 12.135.832 

2 P.L. BĂRBULEȚU 124 3.451.487 

3 P.L. VĂLENI DÂMBOVIȚA 125 2.593.235 

4 SEDIUL CENTRAL 89 2.024.273 

5 P.L. GĂEȘTI 42 845.278 

6 P.L. PETREȘTI 76 694.331 

7 P.L. TITU 6 607.765 

8 P.L. HULUBEȘTI 58 534.193 

9 P.L. DRAGOMIREȘTI 54 529.604 

10 P.L. MOGOȘANI 27 492.986 

11 P.L. PRODULEȘTI 37 311.461 

12 P.L. CREVEDIA 59 292.479 

13 P.L. CORNEȘTI 26 207.355 

14 P.L. FIENI 16 180.763 

15 P.L. VOINEȘTI 13 174.398 

16 P.L. PUCIOASA 5 169.352 

17 P.L. MORENI 6 124.453 
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18 P.L. NUCET 1 53.306 

19 P.L. BREZOAELE 9 32.090 

20 P.L. POTLOGI 2 4.770 

 TOTAL 1103 25.459.412 

 

La data de 31.12.2025 conturile curente ale clienţilor înregistrau un sold de 

2.248.492 lei. 

 Menţionăm că depunerile pe termen ale clienţilor sunt garantate de către Fondul 

de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar până la concurența sumei de 100.000 

Euro exprimată în lei (la cursul BNR) pentru fiecare deponent persoană fizică sau 

persoană juridică. De asemenea Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP garantează 

în întregime obligaţiile băncilor cooperatiste afiliate, în conformitate cu reglementările 

emise de aceasta. Pentru aceasta Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP a 

constituit rezerva mutuala de garantare pe baza contribuţiilor băncilor cooperatiste 

afiliate. 

  Situaţia contului de profit și pierdere 

Veniturile realizate de Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte în anul 2025, în 

sumă 4.706.504 lei, au următoarea structură: 

 - venituri din dobânzi     3.714.370 lei 

 - venituri din taxe şi comisioane      429.115 lei 

 - venituri din operaţiuni de schimb                 17.361 lei 

 - venituri din ajustări si provizioane      344.392 lei 

- alte venituri                  201.265 lei 
  

Cheltuielile totale în anul 2025, în sumă de 4.849.956lei, au fost structurate astfel: 

 - cheltuieli cu dobânzile              1.172.149 lei 

 - cheltuieli cu taxe şi comisioane       256.605 lei 

 - cheltuieli privind operaţiunile de schimb                  2.655 lei 

 - cheltuieli cu personalul              2.337.828 lei 

 - cheltuieli administrative                 371.448 lei 

  - cheltuieli cu amortizările         103.409 lei 

 - cheltuieli cu provizioanele                 342.774 lei 

 - alte cheltuieli de exploatare                 261.494 lei 

 - cheltuieli cu impozitul pe profit          1.594 lei 
  

Pierdere neta realizata din activitatea anului 2025 a fost -143.452 lei. 

Realizarea BVC în perioada 01.01.2025-31.12.2025 și prevederile pentru anul 2026 

 Realizarea BVC în perioada 01.01.2025-31.12.2025: 

 Soldul creditelor acordate la 31.12.2025 a fost 26.557.146 lei în creştere cu 

1,327,895 lei faţă de anul precedent. Creşterea programată în BVC a fost de 7,24%, 
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nerealizată, la sfârşitul anului înregistrându-se o creştere de 5,26%. 

 Soldul depozitelor clienţilor la 31.12.2025 însumează 25.459.204 lei, în creştere 

cu 358.672 lei față de 31.12.2024. Creşterea programată în BVC a fost de 6,84%, din 

care s-a realizat creştere la sfârşitul anului 1,43%. 

 Soldul capitalului social la 31.12.2025 este de 3.416.760 cu 3,70% mai puţin decât 

anul precedent. 

 Veniturile programate în BVC pentru 31.12.2025 s-au realizat în proporţie de 

100,18% iar cheltuielile în proporţie de 104,22%. 

Prevederile  BVC pentru anul 2026: 
 

Soldul creditelor la 31.12.2026 a fost previzionat la 28.250.000 lei în creştere cu 

6,19% faţă de cel estimat la 31.12.2025. 

 Soldul depozitelor clienţilor la 31 decembrie 2026 a fost previzionat la 26.625.000 

lei, în creştere cu 4,98% faţă de cel estimat la 31.12.2025. 

 Depozitele pe termen la Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP – Agenţia 

Ploieşti sunt previzionate la suma de 2.000.000 lei. 

 Soldul capitalului social la 31.12.2026 este previzionat la 3.440.000 lei, respectiv 

menţinerea faţă de cel estimat la 31.12.2025. 

Veniturile realizate până la 31.12.2026 sunt previzionate să crească cu 5,76%, în 

timp ce cheltuielile vor creşte cu 1,95% faţă de anul 2025. 

Profitul net realizat la sfârşitul anului 2026 este previzionat ca fiind de 9.000 lei. 

În anul 2026 Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte va continua să îşi 

desfăşoare activitatea în scopul realizării misiunii şi obiectivelor sale de susţinere a 

activităţii precum şi a mediului de afaceri din judeţul Dâmboviţa.  

De asemenea, Banca Cooperatistă Mihai Viteazul Târgovişte va desfăşura în nume 

propriu, prin sediul central şi sediile secundare, activităţi specific bancare, priorităţile în 

acest caz fiind: 

orientarea către schimbare şi adaptare la noile tendințe din domeniu;  

crearea, menținerea şi consolidarea relațiilor pe termen lung cu clienții existenți 

şi cu ceilalți parteneri de afaceri, asigurarea unor relații privilegiate cu aceștia şi, pe baza 

lor, fidelizarea într-o proporție ridicată a respectivilor clienți;  

urmărirea evoluției pieței, pentru identificarea previzională a diferențelor 

apărute sau care pot să apară, pe baza unor analize efectuate asupra diversității nevoilor 

financiare ale clienților;  

preocuparea pentru oferirea către clienți a unor produse cu o structură a costului 

simplă, care să includă facilități preferate de clienți și condiții de acordare atractive și 

prudente;  

crearea unor pachete de cont curent care să faciliteze atragerea unui nou 

segment de clienți format din microîntreprinderi care își desfășoară activitatea cu 

precădere în mediul rural;  

inițierea demersurilor necesare pentru digitalizarea produselor bancare și 
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continuarea celor care privesc modernizarea serviciilor de decontare;  

continuarea demersului de eficientizare şi modernizare a procesului de creditare;  

inițierea demersurilor pentru implementarea cardurilor de debit până cel târziu 

finele anului 2026. Acestea vor putea fi oferite clienților și vor constitui o opțiune pentru 

băncile cooperatiste care dispun de posibilități tehnice, organizatorice și financiare 

adecvate. Susținerea financiară a acestor demersuri se va face în principal de către Banca 

Centrală Cooperatistă CREDITCOOP;  

creșterea competenței şi instruirii personalului angajat;  

integrarea tehnologiei digitale în procesul de afaceri și continuarea investițiilor 

în echipamente IT care să asigure acoperirea cerințelor de securitate cibernetică și 

creșterea nivelului de conformitate cu standardele de securitate a datelor și de 

continuitate a activității;  

acordarea unei importanțe sporite activităților bancare tradiționale efectuate și 

veniturilor obținute din activitatea comercială a agențiilor, deoarece acestea din urmă 

contribuie la acoperirea costurilor din ce în ce mai mari pe care Banca Centrală 

Cooperatistă CREDITCOOP le face pentru întreaga rețea, dintre care:  

costuri generate de proiectele noi de dezvoltare a rețelei și a celor solicitate în 

cadrul convențiilor cu diferite autorități ale statului (de ex. întreținerea unor canale 

securizate pentru conectarea cu DGEP, ANAF, BC etc.)  

cheltuieli cu personalul care desfășoară preponderent activități pentru 

dezvoltarea rețelei CREDITCOOP și pentru reglementarea, controlul și îndrumarea 

băncilor cooperatiste etc.  

Anul 2026 marchează tranziția către o etapă superioară de integrare și 

modernizare. Proiectul de Mobile Banking CREDITCOOP este expresia acestei evoluții. 

Conceput ca principal canal digital pentru anii următori, aplicația integrează mecanisme 

moderne de autentificare și autorizare și oferă funcționalități extinse de administrare a 

cardurilor. Publicarea în magazinele oficiale de aplicații reprezintă mai mult decât o 

lansare tehnică; este un semnal al maturității digitale a rețelei. 

Modernizarea infrastructurii de rețea reprezintă un alt pilon strategic al anului 

2026. Demararea proiectului de centralizare și optimizare a rețelei MPLS/VPN 

urmărește eliminarea vulnerabilităților structurale și creșterea rezilienței comunicațiilor. 

Implementările inițiale la sediul central și la locația de Disaster Recovery, precum și 

înlocuirea echipamentelor din agenții cu soluții conforme DORA și NIS2, reflectă o 

abordare orientată spre prevenție și stabilitate pe termen lung. 

Pentru anul 2026, Banca Cooperatista Mihai Viteazul Târgoviște se estimează a se 

încadra într-un profil global de risc Mediu. 
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Situaţia investiţiilor realizate în anul 2025 și 

programul de investiţii pentru anul 2026 

 

 Informăm Adunarea Generală că volumul de investiţii al anului 2025 a fost de 

122.257 lei, realizându-se programul în proporţie de 34,11% şi s-a concretizat achiziţie 

sisteme de alarma si supravegere, precum si in tehnică de calcul și licențe, toate necesare 

desfăşurării activităţii în condiţii normale. 

 Printre realizările mai importante din anul 2025, enumerăm următoarele: 

achiziţionare sisteme de alarma si supraveghere video sedii secundare si modernizarea 

unui sediu secundar. 

Situaţia investiţiilor realizate în anul 2025 

Volumul anual 

de investiţii 

 

Din care: 

Total 

program 

Total 

realizat 

Achiziţii 

sedii 

Transf. 

modernizări 

Auto Tehnica 

de calcul 

Mobilier Alte 

dotari 

358.450 122.257 - 23.685 - 49.117 - 49.455 

Pentru anul 2026 volumul de investiţii propus este de 670.350 lei şi se compune 

din: achiziţii teren sediu 2.000, transformări-modernizări 57.000 lei şi tehnica de calcul 

91.350 lei. La elaborarea acestuia s-a avut în vedere dotarea sediului central şi a sediilor 

secundare aşa cum este prevăzut în programul de investiţii, creându-se în acest fel 

premisele desfăşurării în bune condiţii a activităţii curente a unităţii noastre şi începerea 

altor activităţi noi. 

Privind în ansamblu, perioada analizată reflectă o etapă de consolidare strategică 

și de întărire instituțională. Internet Banking a evoluat către maturitate funcțională, 

Mobile Banking se apropie de lansare, iar infrastructura de comunicații este adaptată 

noilor standarde europene. Toate aceste inițiative converg către un obiectiv comun: 

protejarea stabilității și consolidarea competitivității CREDITCOOP. 

 Informăm Adunarea generală că, în anul 2025, Consiliul de administraţie al Băncii 

Cooperatiste Mihai Viteazul Târgovişte alături de conducerea operativă, a desfăşurat o 

activitate bună în anul 2025, îndeplinindu-şi prerogativele care i-au fost conferite de 

lege. Ne exprimăm convingerea că, şi în acest an, vom depăşi toate încercările, că vom 

fructifica experienţa pe care am dobândit-o în ultima perioadă şi că vom întări sistemul 

nostru bancar-cooperatist. 

 Se impune să fim foarte atenţi şi să contracarăm încercările altor instituţii de credit 

de a ne atrage clienţii, oferindu-le produse de creditare atractive. 

 Considerăm că se cuvine ca la acest moment de analiză pe bază de bilanţ a 

activităţii, să aducem cuvinte de apreciere pentru toti cei care au adus un aport important 

in aceste realizari si anume: membrilor CA, şefilor compartimentelor de nivel mediu, 

pentru toti salariatii subunităţilor teritoriale care au sprijinit conducerea superioara 



precum si organul de conducere in functia sa de supraveghere, in munca pe care o
desfasoara la nivelul bancii cooperatiste.

Suntem incredintati cA Adunarea Generalé a Bancii Cooperatiste Mihai Viteazul
Targoviste, care are loc ast&zi, va analiza cu obiectivitate rezultatele obtinute, va face
propuneri cu privire la imbundatatirea activitafii si va adopta hotarari care vor contribui la
ridicarea nivelului calitativ al muncii noastre.

In toti acesti ani am fost increzdtori in puterea noastra colectiva, in coeziunea
sistemului nostru bancar cooperatist, in salariatii nostri, carora le-am apreciat fidelitatea
fata de institutia care i-a format si le-a desavarsit cariera profesionala.

Folosim acest prilej pentru a adresa gandurile cele mai sincere membrilor
actionari ai bancii cooperatiste si pentru a le dori mult succes si ob{inerea unor rezultate
economice, financiare si de performanta cat mai bune.

Consiliului de Administratie
al Bancii Cooperatiste Mihai Viteazul Targoviste
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